(1) Falsum est ergo, quod scripsit Müncher, Tertullianum omnium primum fuisse, qui testimonium Apostoli ad Christum referri putaverit.

(2) De genuinitate huius epistolae sex episcoporum non una est eruditiorum sententia; adhuc graviora moventur dubia adversus ep. Dionysii. Eruditas vindicias habet in praefatione Opp. Dionysii auctore Simone de Magistris. Ad praesentem nostrum scopum parum referret, etiam si documentum utrumque esset paulo recentioris aetatis.

Theophilus Alex. ep. pasch. n. 6. (Galland. VII. p. 618.); Cyrill. Alex. contr. Iul. I. X. T. VI. p. 327-329; Nestorius Excerpt. ex quatern. 15<sup>o</sup> (Galland. VIII. p. 667.); Proclus de fide ad Arm. (ib. T. IX. p. 691.); auctor dialogor. de Trinit. dialogo IV. in fine (s. Maximus vel ut placuit Garnerio Theodoreto; existant etiam inter Opp. spuria Athanasi); auctor qq. ex V. et N. T. (inter Opp. August. T. III. append. q. 91<sup>o</sup>); Fulgent. de Incarn. et grat. c. 2; Avitus Vienn. ep. 28 (Galland. X. p. 722); auctor libri de communi essentia n. 27 (inter Opp. Athanas.); scriptor disputationis cum Ario n. 20 (inter spuria Athanas.); Breviar. advers. haeres. c. 2. ed. Sirmondo; Oecumen. in h. 1.; Damascenus in 1. Cor. VIII. 6. et alibi. Placet his addere versionem syriacam et arabicam (in Polyglotis), quae utraque ita verit, ut ultimum incisum non nisi ad Christum referri queat. Syriaca: « ex quibus apparuit Christus secundum carnem, qui est Deus super omnia, cui laudes et benedictiones in saecula » (1). Arabica editionis Erpenii convenit plenissime cum syriaca; in altera vero editione, quae est in Polyglottis Parisiensibus et Londoniensibus nomen *Deus benedictus* coniungitur tamquam praedicatum (2), quod esse non potest, si praefixo puncto sententia abrupta per se constitutatur; tum enim nomen Deus iam non esset praedicatum sed subiectum.

Plures non adscribam; cui enim haec tanta consensio doctorum diversarum Ecclesiarum et aetatum inde a secundo saeculo scitis non est, ei nihil satis erit ad persuadendam universalem sententiam, Apostoli locum cifra controversiam intelligi oportere de Iesu Christo, qui praedicitur « super omnia Deus benedictus in saecula. »

II. Wetstenu homo ob suspicionem Socinianismi ab ipsis Protestantibus Basileensisibus pulsus in exilium, Patrum testimonii confidere conatus est, dubium saltem esse, utrum

مُبِينٌ ثَلَاثَ حَمْسَةً حَمْمَةً، وَلَمْ يَكُنْ الْحَمَّادَ مَذْكُورًا بِهَذِهِ الْمُعْدَسِ (1)

مُبِينٌ حَمْمَةً، وَالَّذِينَ مِنْهُمْ مُسْكِنُهُ... الَّذِي عَلَى الْكُلِّ لَا مَبْرُكًا إِلَى (2)  
النَّفَرِ

incisum, de quo sermo, ad Christum pertineat. Qui illud non ad Christum sed ad Deum Patrem retulerint, citat in sua editione N. T. Pseudo-Ignatium, Sabellianos (lege Noetianos) apud Hippolyt. c. 2, Epiphanius haeres. 57, Constit. apost. VI. 26, Eusebium cont. Marcellum, Eunomium apud Nyss. T. II. p. 63, Nyssenum advers. Apollinaristas, Basilium ep. 38, Iulianum Imper. apud Cyril. l. 10. c. Iulian., Athanasium ad Constantium, Pseudo-Athanas. cont. Arium.

In hac nominum coacervatione primo statim intuitu apparet absurdum, quod ubi de textu agitur attestante divinitatem Iesu Christi, contra eum invocetur auctoritas Eunomii et Iuliani Apostatae; immo etiam Eusebius in tali quaestione testis esset suspectus. At his praetermissis stupa est mendacissimi hominis audacia. Exemplum sufficiat unum. Pseudo-Athanasius h. e. scriptor disputationis cum Ario Athanasii nomine insignitiae dicitur negare Pauli textum ad Christum referri. Atqui dissertis verbis et magna contentione Pseudo-Athanasius ille affirmat totum id, quod a Wetstenio dicitur negare. Dialogus inter Athanasiem et Arium n. 20. 21. ita habet. «Athan. Unitatem dominationis, quam habet dominicus homo cum Deo Verbo, etiam Apostolus Paulus sincerius significavit dicendo: quorum Patres et ex quibus est Christus secundum carnem, existens super omnia Deus in saecula Amen (1). Vides, quod noctis Apostolus Deum super omnia illum, qui est ex semine David? Arius: Non vereris Deum super omnia dicere hominem? Athanas.: Paulus non est veritus, neque ego vereor, quoniam video aliquatenus Dei oeconomiam. Arius: Qualem oeconomiam? Athanas.: De inhumanatione Dei universorum. Arius: Inhumanationem Verbi et ego confiteor, esse vero super omnia Deum illum, qui crucifixus est, vereor dicere» (2). Iam vero Wetste-

(1) Εξ ὧν δὲ Χριστος τοιχη τεκχη δὲ ὡν εἰς παντων θεος εἰς τους αἰωνας; Ita omissa verbo εἰλέγοντο; textum Pauli recitat auctor dialogi, ut punctata post nomen επηρηφ modo locum habere possit.

(2) Quomodo Arius ipse locum Pauli interpretatus fuerit, ex dicta hac disputatione dicere non possumus. Auctor indecit haereticum, qui verba Apostoli non quidem aliqua alia interpretatione ad Deum Patrem referat, sed qui in angustias redactus et ad claram Pauli doctrinam reservationem nullam reperiens sua tamen in pervicacia persistat.

nus ultima haec verba, quae sunt Arii, sola describit tamquam Athanasii, illisque conficit, auctorem huius dialogi sensisse, textum Pauli non posse referri ad Christum. Bonam hominis fidem quisque iudicabit.

Ad generalem confutationem non solum Wetstenii sed etiam Griesbachii et Scholzii necessaria est declaratio doctrinae PP. de appellatione *Dei super omnia*. Super omnia Deus δὲ εἰς πάντων θεος dici potest dupliceiter, a) *essentia-liter* ita ut significetur attributum *absolutum* eminentiae Dei et excellentiae super omnia, quae sunt vel conceipi possunt. Haec διπλούσια sive supereminentia, siue omnia absoluta, non est propria uni personae prae altera nec proinde distinguens unam ab altera, sed est attributum realiter communis tribus, qui sunt unus Deus super omnia. Hoc sensu Paulus Rom. IX. 5. et omnes Patres catholici hunc locum interpretantes Iesum Christum dicunt « Deum super omnia benedictum in saecula. » b) Hoc praedicatum δὲ εἰς πάντων θεος potest intelligi *relative* ad intra, ut significetur relatio principii, quod non est ex principio (ἀντecedens) et quod est fons et principium omnium processionum ad intra. Hoc altero sensu doctores aliqui, ubi agunt de distinctione inter Patrem et Filium, Patri adscribunt tamquam proprium characterem distinguente, quod est Deus δὲ εἰς πάντων, Deus super omnia. In nullo autem ex hisce locis, ubi ita loquuntur, citant textum Rom. IX. 5. de quo nos agimus, nec illum etiam prae oculis habent. Hoc ultimum inde manifestum est, quod, qui hoc modo Patri tribuant ad distinctionem a Filio esse « Deum super omnia, » iidem ipsi affirmant, in testimonio memorato Pauli Filium Iesum Christum appellari « Deum super omnia, » et inde haereticos refellant negantes Christi aequalitatem et unam cum Patre divinitatem. Ita Athanasius, Basilius, Gregorius Nyssenus (1).

(1) Si PP. in assignando hoc personali charactere Dei Patris aliquem textum Scripturae verbo tenuis prae oculis haberant, is potius est Eph. IV. 6. ubi Pater dicitur εἰς θεος καὶ πάντων πάντων δὲ εἰς πάντων. Vide Athanas. ep. 1. ad Serapion. n. 28. Ceterum non est necesse, ut verba ipsa desumpta sint ex Scripturis, quoniam res et doctrina, quam verbis illis PP. expressam volunt, evidenter in Scriptura continetur, quod so-

Hisce positis facile patet, quid sit sentiendum de Wetstenii citationibus. Imprimis apud PP. orthodoxos, quos adserit, nihil omnino aliud reperire est, quam quod Patrem dicunt in distinctione a Filio τὸν ἐπὶ παντῶν θεόν, vel aliquando etiam negant, hunc characterem prout proprius est Patris atque ad intra relatio principii absque principio, convenire Filio. Ita Pseudo-Ignatius ep. ad Philipp. n. 7; ad Tarsens. n. 2. 5; Constitutiones apost. I. VI. c. 26; Athanasius ad Constant. n. 17; Basilus ep. 38. n. 4. T. III. ed. Maur. p. 117; (1) Gregor. Nyssenus cont. Apol.

lins Patris est ἄκρως, ut sit sine principio et sit principium, ex quo per generationem et processionem duas sunt reliquae personae. Ad hoc ipsum ἄκρως declarandum pertinet modus loquendi Scripturas a PP. repetitus frequentissime, quo connumeratis duas personis cum aliqua distinctione dicuntur « omnia esse ex Patre per Filium, » tuncque Pater personaliter Deus, Filius vero Dominus appellatur 1. Cor. VIII. 6.; XII. 4-6.; Eph. IV. 5. 6. etc. « Pietatis doctrina, ut sciamus unum Deum ingenitum Patrem, unum genitum Dominum, Filium, qui Deus quidem appellatur, quando per se et seorsim dicitur, Dominum autem, quando cum Patre nominatur; illud propter naturam, hoc propter unitatem principii » τὸν δὲ τὴν φύσιν, τὸ δὲ τὴν πονηρίαν Gregor. Naz. or. 25. al. 23. n. 15. vide his gemina apud Tertull. c. Prax. c. 13.; Hilar. de Trin. I. VIII. n. 35-37; Basil. ep. 8. al. 111. n. 3.; Chrysost. in 1. Cor. hom. 20. n. 3.; de Incompreh. h. 5. n. 1. 2.; Theodore. in 1. Cor. VIII. 6. cf. Origen. in Lue. hom. 8. T. III. p. 941. Ad analogiam huius modi loquendi biblici et ecclesiastici igitur, qui dicitur « Pater Deus ex quo omnia, Filius Dominus per quem omnia, » poterant Patres praedicatum « super omnia Deus » hypostatico accipere ut characterem Patris, quin ad singularem textum resipiecent, ubi Pater appellatur Deus super omnia; certissime vero non resperxerunt ad Rom. IX. 5. quia illuc non hypostatico Patrem sed essentialiter (ψήφος) Filium Iesum Christum « super omnia Deus » praedicari, communis consensus docent.

(1) Est haec epistola Basili idem ille liber, qui legitur inter Opp. Gregor. Nyss. inscriptus: De differentia essentiae et hypostasis. Verba Basili placent adscribere, quia sensum exprimit ceterorum Patrum ab adversario citatorum. « Qui est super omnia Deus, exortum habet characterem γνωστικὰ notionem dicunt scholae) suae hypostaseos, quod esse Patrem et subsistere nulla ex causa (i.e. πρόφευς; αἴτιος; quod scilicet non procedit ex principio, sed ipse est principium sine principio) solus habet. » Ita personaliter etiam in commentaryo in Isaiam qui Basilio tribuitur (vide Maranum in Vita Basillii c. 42), Pater dicitur ὁ ἐπὶ παντῶν θεός; in Is. XIII. 8. Opp. Basil. T. I. Append. p. 579.

linar. n. 77. (Galland. T. VI. p. 575.). Reliqui duo orthodoxi citati a Wetstenio Epiphanius haeres. 57. n. 9. T. I. p. 487. et Pseudo-Athanasius in disput. cont. Arium n. 20. 21. clarissime verba Pauli ad Christum pertinere affirmant, contra ac adversariorum eis affingit.

Supersunt haeretici. Neque ex his ipsis ullum potuit reperire Wetstenius, qui ausus sit affirmare verba Pauli non de Christo sed de Deo Patre intelligi debere, atque adeo aliam textus interpretationem supposuerit. Noetiani apud Hippolytum n. 2. maxime contendunt, ipsum Christum a Paulo dici « Deum super omnia; » errant vero inde concludendo, nullam esse neque personae distinctionem inter Christum Filium et Deum Patrem. Neque Eunomius (apud Nyssenon T. II. p. 63.) neque Eusebius (contr. Marcell. I. I. c. 20. n. 9; I. II. c. 23.) verbum ullum habent de textu nostro Rom. IX. 5, sed simpliciter affirmant solum Patrem esse Deum super omnia, quae sententia, ut ostendimus, nullatenus probat, eos in hoc textu Paulino praedicatum super omniū Deus ad Deum Patrem et non ad Christum retulisse. Quamvis enim Eunomius praedicatum super omnia Deus sensu catholico intellectum Christo certissime negaret (de Eusebii fide, orthodoxane fuerit post Cone. Nicænum an Ariana aut Semianiana, his est inter eruditos) (1), non tamen Eunomianus deerat fraus et impudentia, qua etiam huiusmodi dicta penes vulgus cum sua haeresi complicerent fatendo Christum et nomine tenus Deum esse et esse super omnia cetera creata. Magis adhuc mirum, quod Wetstenius non pudenter appellare ad Julianum Apostamat. Nihilominus videamus, quid ille tandem proferat. Asserit Julianus, nullum Evangelistam praeter Ioannem neque etiam Paulum umquam praedicasse Christum Deum. Quid

(1) De fide Eusebii consule Petav. Trin. I. I. c. 11; Maranum Divin. D. N. I. Ch. I. IV. c. 27. 28; Henr. Valesium in Praefat. ad edit. H. E. Eusebii. Ceterum Eusebius ipse contra Marcell. I. I. c. 11. Filium dicit καὶ χρόνον καὶ πονηρίαν καὶ θεόν τον δόκον, et Histor. Ecel. I. VIII. c. 11 martyres Phrygiae landat, quos persecutores igni combusserunt « Deum super omnia Christum collandantes » τὸν ἐπὶ παντῶν θεόν Χριστὸν ἐπέβοησσον, in quo loco Wetstenius ex mera conjectura et sine ulla ratione asserit vocem Χριστὸν interpolatam esse.

iam Cyrillus? S. Doctor ne suspicatur quidem, Iulianum Rom. IX. 5. legisse in codicibus aliter intersectum, sed supponit, hunc Apostoli locum ab eo vel non lectum vel dissimilatum fuisse. Hinc appellans ad Rom. IX. 5. «clarum et minime anceps, » ait, testimonium in promptu esse, quo Apostolus Christum dixit Deum et Deum super omnia benedictum in saecula, contr. Iul. I. X. Opp. T. VI. p. 327-329.

Nunc fiat etiam iudicium de critica nota non modo a Griesbach sed etiam a I. M. Scholz (catholico) subiecta ad Rom. IX. 5. in editione N. T. Pro hac interpretatione: « ex quibus est Christus secundum carnem. Qui est super omnia Deus benedictus in saecula, » testes sunt, inquiunt, « multi Patres, qui Christum τὸν ἐπί παντούς θεόν appellari posse negant. » Atqui ex demonstratis nec multi nec pauci Patres umquam aut illam interpretationem noverunt aut commissa hoc Paulinum ad aliquam quam ad Christum referri posse censuerunt. Immo auctor qq. ex V. et N. T. genuinam lectionem probat optime argumento etiam interno. « Sed forte ad Patris personam pertinere dicatur? Sed hoc loco nulla est paterni nominis mentio, ideoque si de Christo dictum negatur, persona cui competit, detur. Quare autem Christo non competit, cuius nomini coelestia, terrestria et inferna genuflectunt? Hoc est super omnia esse Deum; praeter haec nulla sunt » (inter Opp. August. T. III. append. p. 68.).

Postremo adversarii inter Codd. magno numero examinatos (ultra 250.) proferunt quinque aut sex saeculi XII et ne hos quidem inter se consentientes, ubi punctum in aliis aliter figurit. Sed haec quid valent?

III. Reliquum est, ut animadversionem criticam recentis theologi catholici examinemus. Defendit is utique cum omnibus Catholicis, in textu nostro Christum praedicari Deum super omnia; simul vero affirmat, hanc verborum Pauli significationem et relationem ad Christum, sicut nunc eam impugnant Rationalistae, ita iam ea ss. Patribus quamvis ex longe alias rationibus polemicis in dubium vocatam fuisse. « Etiam Patrum interpretatio (huius commatis Paulini) ambigua est, inquit; potest tamen adverti, Patres ab initio

consuetae interpretationi de Christo adhaesisse. Sed abusus Patripassianorum, qui imprimis ex hoc etiam textu omnimodam et personalem identitatem Christi ac Patris demonstrare conabantur, causa deinceps fuit, ut plures Patres posteriores, Origenes, Athanasius, Basilios, Gregorius Nyssenus illam interpretationem (de Christo) penitus desererent et incisum διὰ ἐπὶ παντούς θεός de Deo absolute spectato vel de Patre explicitarent. » (Dr. I. Kuhn de Trin. p. 76. Tubingae 1857).

Hie primo statim intuitu mirum est, quomodo controversia cum Patripassianis permovisse dicatur Patres ad amplectendam aliam interpretationem, cum videamus eos, qui data opera et imprimis Patripassianos distinctionem divinarum personarum negantes oppugnarunt, verba Pauli in hisce ipsis disputationibus dissertissime ad Christum retulisse, ut Hippolytum cont. Noetum n. 6, Tertullianum cont. Prax. c. 13. 15, Novatianum de Trin. c. 13. 30, Dionysium Alex. cont. Paul. Samos. p. 248, Epiphanius in confutatione Noetianorum haeres. 57. n. 9. Contra vero nominantur nobis Patres, quorum non unicum quidem sed certe praecipuum bellum fuit cum haeresi Ariana Patripassiano errori directe opposita, atque hi necessitate oppugnandi Patripassianos adacti fuisse dicuntur, ut Christum super omnia Deum a Paulo praedicari negarent. Mira deinde videtur etiam distinctio inter Patres *ab initio* usque ad controversiam cum Patripassianis, qui locum Pauli intellexerint de Christo, et inter Patres inde ab exorta disputatione contra hanc haeresim, qui posteriores cooperint ab ea interpretatione deflectere. Disputatio cum haereticis Patripassianis saeculo saltem III<sup>o</sup> ineunte invaluit (1), quare nescio quomodo ad-

(1) In Iohanni Antiocheni Collectione canonum apostolicorum legitur sub numero 51. canon supersadditus, ubi iam Simoni Mago non quidem Patripassianismus (docta enim erat), sed confusio trium personarum adscribitur, qualis fuit deinde haeresis Praxae, Noeti, Sabellii, « Nostris temporibus (ita inducuntur loquentes Apostoli) Simon Magus evanuit.., unum trinominem blasphemans esse Deum. » Iuxta ρησονηματα ειναι φλωρηζεις θεος (vide Cotelier. PP. App. T. I. p. 468). Idem significat Ireneus I. I. c. 23, al. 20. coll. I. II. c. 9., et ex eo Theodoretus haeretic. fabul. I. I. §. 1. Se ipsum impostor aiebat esse *super omnia Deum*, qui ad Samaritas

verti potuerit, Patres hac aetate antiquiores textum Pauli de Christo, posteriores de Deo Patre interpretatos esse. Certe ex illis quadraginta circiter doctoribus, quos testes dissertos citavimus pro interpretatione de Christo, nullus est hac cum Patripassianis controversia antiquior, si Ireneum forte demas, nec facile erit in monumentis nobis reliquis reperire plures antiquiores, qui loci Paulini expressam mentionem fecerint. Sine dubio etiam antiquiores locum de Christo intellexerunt, hoc vero non ex dissertis eorum testimonii, sed aliunde et ex consensu universalis Patrum sententium maxime colligimus.

Porro Patres illi quatuor, qui nominatim assuruntur penitus discessisse a genuina interpretatione verborum Pauli, eaque non ad Christum sed ad Patrem retulisse, quo efficacius Patripassianis occurrerent, Origenes, Athanasius, Basilius, Nyssenus numquam Pauli testimonium expresse citasse reperiuntur nisi ita, ut illud dissertissime non de Patre sed de Christo interpretati sint.

Legatur quaequo Origenes in comment. ad Rom. IX. 5. (T. IV. p. 612.), ubi inter cetera praeclara haec etiam habet. « Miror, quomodo quidam... negant Filiu Dei Deum debere profiteri, ne duos Deos dicere videantur. Et quid de hoc loco Apostoli facient, in quo aperte Christus super omnia Deus esse perhibetur? . . . Est ergo Christus Deus super omnia » (1).

Athanasius orat. I. cont. Arian. n. 11; orat. IV. n. 1; ad Serapion. ep. II. n. 2; ad Epictet. n. 10. ubique appellat ad Rom. IX. 5, ut inde probet divinitatem Iesu Christi. « Quomodo Paulus, inquit ad Epictetum, si Verbum in carne non erat, Romanii scripsit: ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula amen? Quapropter qui huicusque negabant eum, qui crucifixus est, esse Deum, iam se errasse fateantur. »

tamquam Pater, ad Indeos ut Filius, ad alias gentes ut Spiritus Sanctus advenierit.

(1) Graecus textus horum commentariorum non existat quidem; quae tamen cumque supponatur Rufini interpolatio et correctio, ea certe non potuit esse tanta, ut totam seriem disputationis transverterit.

Basilius cont. Eunom. l. IV. n. 2. ad demonstrandam divinam naturam Christi unam cum natura Patris inter alia testimonia Scripturae afferit etiam ultimum incisum Rom. IX. 5. ne suspicatus quidem, illud a quoquam non ad Christum sed ad Deum Patrem referri posse. « Omnem ipsorum contentione excludunt divinae Scripturae, cum Moses quidem clamat de Filio: qui est, misit me; et Evangelium: in principio erat Verbum...; et in Apocalypsi: qui est, et erat, et venturus est; et Paulus: qui cum sit splendor gloriae; et qui cum in forma Dei esset; et rursum qui est super omnia Deus benedictus. »

Gregorius Nyss. cont. Eunom. l. X. T. II. p. 265. inter testimonia pro divinitate Christi, quae dicit in ore omnium versari, hoc nostrum Rom. IX. 5. primo loco ponit. « Neque Pauli dicta maiori subtilitate adscribere necessarium arbitror, ut quae propemodum in ore omnium versentur; quippe qui Dominum (Iesum Christum) non solum Deum sed Deum magnum et super omnia Deum appellat, ad Romanos quidem scribens: quorum Patres et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula; ad discipulum vero suum Titum scribit: secundum adventum magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi; ad Timotheum vero aperte clamat, quod Deus apparuit in carne (1). . . Undeque ergo demonstratum est, unigenitum Deum esse (proprio et pleno sensu) Deum θεον ειναι τον μονογενη θεον.

(1) Insigni hoc testimonio ex 1. Tim. III. 16. usi non sumus in thesi VI. ubi de *disserta appellatione Dei* agimus, quia lectio: « Deus manifestatus est in carne, » non est certa. Sunt videlicet tres celebres criticorum disputationibus lectiones variae huius loci: pietatis sacramentorum, quod manifestatum est in carne; » quae est lectio nostrae Valgatae cum Codd. Iatiniis ac PP. latiniis communis consensu. Codices et Patres graci habent alii θεον ἐξαρτωθη ἵνα σπέσῃ, alii δὲ ἐξαρτωθη ἵνα σπέσῃ, alibi sed rarissime et forte non omnino certo δὲ ἐξαρτωθη ἵνα σπέσῃ. Notae sunt lites olim valde acres in natione criticorum, nitrata in Cod. A. existet aut prima manu exsistenter ΘΣ an ΘΣ (Cod. Vatic. B. hic manus est, sed Sinaiticus Tischendorfi qui censetur genuinus Vaticano, habet ΘΣ). Aparet autem, quam pronus in Codd. fuerit transitus ex ΘΣ in ΘΣ et viceversa.

FRANZELIN, de Verbo Incarnato

Constat igitur evidenter, nec Patres quatuor nominatos a Professore Tubingensi, nec alios ullos veram textus Paulini interpretationem et relationem ad Christum super omnia Deum umquam deseruisse ob rationes polemicas, ac veluti fatigatos Patripassianorum objectionibus. Patripassianis longe aliter occurunt Patres. Declarant enim, praedicatum *ἐπι παντούς θεός*; hoc loco esse absolutum adeoque commune Patri et Filio, enuntiari itaque de Filio divinitatem et eminentiam super omnia creata, quae aequalis est Patri (ita e. g. Origenes et PP. scribentes ad Paulum Samosatenum); Filiopro argumentantur (ut Hippolytus et Epiphanius), Filium esse super omnia Deum ita, ut omnia habeat communia a Patre; unde non est consequens, ut Noetiani putabant, quod, si Filius est super omnia Deus, eo ipso Pater et Filius non modo unum sint sed etiam unus.

## SECTIO II.

### DE FILII DEI NATURA ASSUMPTA

#### THESIS X.

*Christus verus homo.*

« Christum Iesum, quem verum Deum Deique Filium esse huicunque demonstravimus, esse etiam vere hominem tam manifesto constat, ut in dubium vocari non possit, quin et universa economia christiana subvertatur et principia probentur, quibus admissis non modo veritas theologia sed universum historica et empirica certitudine pariter labetur. »

I. Non solum Jesus Christus scipsum et ipsum Apostoli appellant hominem, virum, Filium hominis; non solum ostendunt, eum esse secundum Adam et hominem tam vere, quam homo fuerit primus Adam Rom. V. 15. sqq.; 1. Cor. XV. 21., quam vere homines sint, quorum ipse est mediator homo Christus Jesus 1. Tim. II. 5; sed etiam tota vita Iesu Christi, quae dixit, egit, passus est (cf. s. Iren. I. III. c. 22. n. 1-3) inde a suo conceptu usque ad mortem, sepulturam, resurrectionem, eaque ipsa, quae ad resurrectionis veritatem confirmandam secuta sunt, tam evidenter Christum vere hominem esse demonstrant, ut merito Patres adversus doctas non sine indignatione exclamant, consequens fore, ut Christo neque spiritalem naturam sibi asserenti iam credere possimus, atque ita omnia ad merum lusum et mendacium intolerabilis blasphemia revocentur. « Vani sunt, qui putative eum dicunt apparuisse; non enim putative haec sed in substantia veritatis fiebant. Si autem cum homo non esset, apparebat homo; neque quod vere erat (et quod doctae concedebant), perseveravit h. e. Dei spiritus, neque veritas quadam erat in eo; non enim illud erat, quod videbatur (et manifesto voluit videri ac credi) Iren. V. c. 1. cf. IV. c. 33. n. 5; Ignat. ad Smyrn. n. 2; Tertull. de carne Christi; cont. Marc. I. III; Epiphan. haeres. 77. n. 25; August. I. qq. 83. q. 14.